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BÁO CÁO 
Kết quả giải quyết vướng mắc trường hợp hộ ông Lê Thể, 

thuộc dự án đường Trần Quý Hai 

 Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND thành phố tại Thông báo kết luận 

số 1140/TB-UBND ngày 12/8/2022, giao Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, 

phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương kiểm tra, rà soát lại hồ sơ thu 

hồi đất, bồi thường giải phóng mặt bằng đối với hộ ông Lê Thể; trên cơ sở đó đề xuất 

UBND thành phố xem xét chỉ đạo thực hiện. Qua nội dung báo cáo và đề xuất của 

Ban quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ thành phố tại Báo cáo số 241/BC-BQL ngày 

20/7/2022 và Công văn số 818/BQL ngày 04/10/2022, Phòng Tài nguyên và Môi 

trường báo cáo và kiến nghị như sau: 

1. Khái quát về dự án: 

Dự án đường Trần Quý Hai (đoạn từ đường Ngô Sỹ Liên đến đường Hùng 

Vương): Chủ tịch UBND thành phố phê duyệt báo cáo nghiên cứu khả thi đầu tư xây 

dựng tại Quyết định số 7324/QĐ-UBND ngày 26/10/2016, với nội dung: Chiều dài 

tuyến L= 458m, tổng mức đầu tư 20,674 tỷ đồng (Xây lắp 4,308 tỷ đồng; QLDA 

0,092 tỷ đồng; Tư vấn 0,322 tỷ đồng; Chi khác 0,684 tỷ đồng; Bồi thường 13,202 tỷ 

đồng; Dự phòng 2,067 tỷ đồng), nguồn vốn đầu tư là Ngân sách thành phố và thời 

gian thực hiện ban đầu: 2016-2017, được điều chỉnh: 2016-2020.  

Kế hoạch sử dụng đất hàng năm: Năm 2017, UBND tỉnh Quảng Ngãi phê duyệt 

tại Quyết định số 112/QĐ-UBND ngày 25/01/2017; Năm 2022, Hội đồng nhân dân 

tỉnh Quảng Ngãi thông qua danh mục công trình, dự án thu hồi đất tại Nghị quyết số 

36/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 (Biểu 1.7 Danh mục, công trình, dự án thu hồi 

đất năm 2022 thành phố Quảng Ngãi, số thứ tự 26). 

Công tác thu hồi đất, bồi thường, GPMB và tổ chức triển khai thi công công 

trình bắt đầu thực hiện từ năm 2017. Đến nay, cơ bản hoàn thành phần lớn công trình 

với chiều dài 428m/458m, hiện còn lại đoạn cuối tuyến với chiều dài L=30m (giáp 

đường Hùng Vương) chưa thể tiếp tục thi công, lý do vướng mặt bằng hộ ông Lê Thể 

(vợ là bà Nguyễn Thị Ty).  

2. Quá trình thực hiện công tác thu hồi đất: 

Hộ ông Lê Thể và bà Nguyễn Thị Ty (trú ở tại tổ 1, phường Trần Phú, thành phố 

Quảng Ngãi) hiện đang quản lý, sử dụng thửa đất số 158, tờ bản đồ địa chính số 36, 

phường Trần Phú. Tờ bản đồ địa chính khu đất số 01 là thửa số 158, diện tích đất 

97,6m2, được trích lục, đo đạc bổ sung và biên tập từ tờ bản đồ địa chính số 28, 29, 36, 

37 phường Trần Phú, thành phố Quảng Ngãi do Công ty TNHH cung ứng dịch vụ trắc 

địa Bình Tiến đo vẽ năm 2017, được Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định ngày 

13/11/2017. Trong đó, diện tích đất thu hồi 56,6m2 (gồm: Diện tích thu hồi theo ranh 
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giới quy hoạch 47,7m2 và diện tích thu hồi thêm ngoài quy hoạch 8,9m2 vì không đủ 

điều kiện xây dựng); diện tích còn lại ngoài quy hoạch 41,0m2. 

Phần diện tích đất ở còn lại 41,0m2 (lớn hơn 40m2) không đủ điều kiện giao đất 

tái định cư theo khoản 2 Điều 29 Quyết định số 48/2017/QĐ-UBND ngày 18/8/2017 

của UBND tỉnh, tuy nhiên thực tế hiện trạng diện tích 41,0m2 được phân thành 02 

phần: Phần diện tích 2,84m2 phía trước có cạnh mặt tiền tiếp giáp đường Trần Quý 

Hai là 0,96m2, chiều sâu 3,03m không đủ điều kiện xây dựng; phần diện tích 38,16m2 

phía sau đủ điều kiện xây dựng (diện tích này nhỏ hơn 40m2), hơn nữa nhà ông Lê 

Thể nằm ở mặt tiền đường Hùng Vương, vị trí thuận lợi kinh doanh, gia đình có 05 

nhân khẩu, dự án thu hồi toàn bộ mặt tiền đường Hùng Vương nên rất khó khăn công 

việc làm ăn tạo thu nhập nuôi sống gia đình. Vì vậy, ngày 27/02/2019 UBND thành 

phố có Báo cáo số 49/BC-UBND ngày 27/02/2019 kiến nghị Ban Thường vụ Thành 

ủy thống nhất cho phép để lại phần diện tích nằm ngoài quy hoạch 41m2 cho chủ hộ 

sử dụng (trong đó có 38,16m2 đủ điều kiện xây dựng, nhỏ hơn 40m2); giao 01 lô đất 

tái định cư có thu tiền sử dụng đất tại Khu dân cư đường Phan Đình Phùng.  

Ngày 06/3/2019, Ban Thường vụ Thành ủy ban hành Kết luận số 918-KL/TU 

thống nhất chủ trương để lại phần diện tích ngoài quy hoạch (khoảng 41m2) cho hộ 

ông Lê Thể tiếp tục sử dụng và giao cho hộ ông Lê Thể 01 lô đất tái định cư có thu 

tiền sử dụng đất tại Khu dân cư đường Phan Đình Phùng, Ban Quản lý dự án đã lập 

phương án bồi thường (đợt 5) và UBND thành phố ban hành Quyết định số 

2478/QĐ-UBND ngày 24/6/2019 thu hồi đất của hộ ông Lê Thể 56,6m2, loại đất 

ODT; số 2479/QĐ-UBND ngày 24/6/2019 phê duyệt phương án BT, HT và TĐC và 

số 3894/QĐ-UBND ngày 09/7/2019 bồi thường cho hộ ông Lê Thể và bà Nguyễn 

Thị Ty, với tổng giá trị: 763.102.548 đồng (Gồm: Bồi thường đất 549.133.200 đồng; 

Bồi thường nhà, công trình 203.194.348 đồng; Các khoản hỗ trợ 10.775.000 đồng); 

đồng thời, giao 01 lô đất tái định cư có thu tiền sử dụng đất (Lô đất số 96, diện tích 

125,0m2 tại Khu dân cư đường Phan Đình Phùng, thành phố Quảng Ngãi), nhưng 

chưa ban hành quyết định giao đất tái định cư. 

Sau khi phương án bồi thường được phê duyệt, Ban Quản lý dự án đã phối hợp 

với UBND phường Trần Phú nhiều lần làm việc với hộ ông Lê Thể để giải thích, vận 

động, nhưng chủ hộ không thống nhất và nhiều lần có đơn khiếu nại với nội dung yêu 

cầu là thu hồi toàn bộ diện tích thửa đất nhưng phải giao cho gia đình ông 02 lô đất 

tái định cư tại Khu dân cư đường Phan Đình Phùng, đồng thời tổng giá trị bồi thường, 

hỗ trợ phải đủ để hộ ông xây dựng lại 01 căn nhà cấp 4 (trị giá khoảng 500 triệu 

đồng) và đủ để nộp tiền sử dụng đất đối với 02 lô đất tái định cư. 

Nội dung đơn yêu cầu của hộ ông Lê Thể được Ban Quản lý dự án và UBND 

thành phố có văn bản trả lời tại các văn bản: Công văn số 69/BQL ngày 29/02/2018, 

Công văn số 459/BQL ngày 09/11/2018; Công văn số 211/BQL ngày 26/3/2019; 

Công văn số 1434/UBND ngày 19/3/2018, Công văn số 2150/UBND ngày 22/4/2019 

và Công văn số 3002/UBND-TCD ngày 06/6/2019, nhưng hộ ông Lê Thể không 

đồng ý và liên tục gửi đơn khiếu nại. Do đó, đến ngày 28/8/2019 Chủ tịch UBND 
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thành phố ban hành Quyết định số 5471/QĐ-UBND về thụ lý và giao Chánh Thanh 

tra thành phố xác minh khiếu nại của ông Lê Thể. 

Ngày 26/12/2019, Tổ công tác 6010 (được thành lập theo Quyết định số 

6010/QĐ-UBND ngày 17/9/2019 của Chủ tịch UBND thành phố Quảng Ngãi để 

tham mưu giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền của 

Chủ tịch UBND thành phố Quảng Ngãi) phối hợp với các đơn vị liên quan tiến hành 

kiểm tra đo đạc lại hiện trạng thửa đất của hộ ông Lê Thể. Qua kết quả thẩm tra, xác 

minh Tổ công tác 6010 có dự thảo báo cáo và tham mưu Chủ tịch UBND thành phố 

đối thoại với vợ chồng ông Lê Thể vào ngày 26/02/2020. Tại buổi đối thoại, vợ 

chồng ông Lê Thể đề nghị thu hồi luôn phần diện tích còn lại 41m2 và đề nghị giao 

cho gia đình ông 02 lô đất tái định cư (gồm 01 lô cho hộ ông và 01 lô theo diện nhiều 

thế hệ cho con gái ông là Lê Thị Mai Oanh), đồng thời cho vợ chồng Ông tạm ở trên 

phần đất thu hồi luôn khi nào Nhà nước đấu giá thì gia đình đấu giá, nếu không đấu 

giá được thì chấp nhận. 

Đối chiếu với quy định của pháp luật, nếu thu hồi hết đất thì hộ ông Lê Thể (hộ 

chính) đương nhiên được giao 01 lô đất tái định cư. Còn trường hợp bà Lê Thị Mai 

Oanh có chung hộ khẩu và hiện đang sinh sống cùng vợ chồng ông Lê Thể, không có 

đất ở, nhà ở nào khác trên địa bàn phường Trần Phú; bà Oanh đã có con (cháu Lê 

Ngọc Như Quỳnh, sinh năm 2013) nhưng không có đăng ký kết hôn nên bà không 

đủ điều kiện được giao đất tái định cư theo diện nhiều thế hệ theo quy định tại khoản 

4 Điều 29 Quyết định số 48/2017/QĐ-UBND ngày 18/8/2017 của UBND tỉnh, bởi vì 

bà Oanh chỉ thỏa mãn 02/03 điều kiện (gồm: Đủ điều kiện để tách hộ theo quy định 

của pháp luật về cư trú và không có đất ở, nhà ở nào khác trên địa bàn phường Trần 

Phú), nhưng không thỏa mãn 01/03 điều kiện còn lại (không có đăng ký kết hôn trước 

thời điểm nhà nước thu hồi đất). 

Để sớm kết thúc vụ việc khiếu nại của hộ ông Lê Thể và hoàn thành dự án 

đường Trần Quý Hai, UBND thành phố có Báo cáo số 84/BC-UBND ngày 20/3/2020 

trình Ban Thường vụ Thành ủy Quảng Ngãi xin chủ trương thống nhất với nội dung: 

(1) Quyết định thu hồi luôn phần diện tích đất ở còn lại của thửa đất số 158 với diện 

tích khoảng 41m2, bồi thường theo quy định và giao UBND phường quản lý; (2) Giao 

đặc cách cho bà Lê Thị Mai Oanh (con gái ông Lê Thể) 01 lô đất tái định cư có thu 

tiền sử dụng đất theo diện hộ gia đình nhiều thế hệ theo quy định tại khoản 4 Điều 29 

Quy định ban hành kèm theo Quyết định số 48/2017/QĐ-UBND. Ngày 30/3/2020, 

Ban Thường vụ Thành ủy có Kết luận số 1274-KL/TU, trong đó có nội dung: 

“Thống nhất theo nội dung đề xuất thu hồi luôn phần diện tích đất ở còn lại của 

thửa đất số 158, với diện tích 41m2 và giao cho và Lê Thị Mai Oanh – con gái ông Lê 

Thể 01 lô đất tái định cư có thu tiền sử dụng đất theo đề nghị của UBND thành phố 

tại Báo cáo số 84. Giao UBND thành phố chỉ đạo Ban Quản lý dự án Đầu tư xây 

dựng và Phát triển quỹ đất thành phố làm việc với hộ ông Lê Thể về chủ trương trên 

và lập phương án bồi thường, hỗ trợ điều chỉnh bổ sung theo quy định. 
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Trường hợp đã thực hiện đầy đủ các thủ tục, đảm bảo đúng quy định của pháp 

luật mà hộ gia đình ông Lê Thể vẫn không chấp hành thì lập thủ tục cưỡng chế thực 

hiện thu hồi đất theo quy định pháp luật”.  

Thực hiện ý kiến chỉ đạo tại Thông báo kết luận số 1274-KL/TU và kết quả làm 

việc với ông Lê Thể của Ban quản lý dự án thì UBND thành phố ban hành Công văn 

số 1545/UBND-XD ngày 01/4/2020, số 1946/UBND-XD ngày 21/4/2020, giao Ban 

Quản lý dự án triển khai thực hiện ý kiến kết luận của Ban Thường vụ Thành ủy, 

đồng thời không thống nhất nội dung đề nghị của hộ gia đình ông Lê Thể yêu cầu là 

cho phép ở lại ngôi nhà phía trong khoảng diện tích 41m2 – phần diện tích thu hồi 

luôn ngoài quy hoạch của dự án đến khi Nhà nước tổ chức đấu giá phần diện tích đất 

này, nếu gia đình ông đấu giá không trúng sẽ chuyển đi nơi khác và nội dung đề nghị 

của Ban Quản lý dự án cho hộ gia đình ông Lê Thể lưu cư trên phần diện tích 41m2 

ngoài quy hoạch dự án tại Báo cáo số 153/BC-BQL ngày 15/4/2020. 

Về giá đất bồi thường và giao đất tái định cư: Thời điểm năm 2019 là (1) Giá 

đất cụ thể tính bồi thường (phần đất thu hồi 56,6m2) là 9.702.000 đồng (gồm hệ số k 

= 1,2 và hệ số 2 mặt tiền 1,05) tại Công văn số 1622/UBND-CNXD ngày 05/4/2019 

và (2) Giá đất khi giao đất TĐC là 5.300.000 đồng/1m2 tại Công văn số 1668/UBND-

CNXD ngày 08/4/2019; Thời điểm năm 2021 là (1) Giá đất cụ thể tính tiền bồi 

thường (phần đất bổ sung 41m2) tại Quyết định số 523/QĐ-UBND ngày 24/11/2021 

của UBND tỉnh về phê duyệt hệ số điều chỉnh giá đất là 01 lần (mức giá: 27.600.000 

đồng/1m2 đã bao gồm hệ số sinh lợi k =1,2) và (2) Giá đất tính tiền sử dụng đất khi 

giao đất tái định cư tại Công văn số 6570/UBND-KTTH ngày 03/12/2021, cụ thể: 

Giá đất đối với các lô đất ở tiếp giáp với đường Phan Đình Phùng (đoạn từ đường Lê 

Lợi đến đường Trường Chinh) có mặt cắt nền đường 21m, với mức giá 

23.000.000đồng/m2 được áp dụng theo khoản 1 Điều 32 Quyết định số 48/2017/QĐ-

UBND ngày 18/8/2017 của UBND tỉnh; Giá đất đối với các lô đất ở tiếp giáp với 

đường Phan Đình Phùng (đoạn từ đường Lê Lợi đến đường Trường Chinh) có mặt 

cắt nền đường 21m, với mức giá 32.000.000đồng/m2 được áp dụng theo khoản 2 

Điều 32 Quyết định số 48/2017/QĐ-UBND ngày 18/8/2017 của UBND tỉnh.  

Thực hiện Thông báo kết luận số 1235/TB-UBND ngày 14/12/2021 của UBND 

thành phố, Ban quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ thành phố phối hợp với UBND 

phường Trần Phú tổ chức làm việc với hộ ông Lê Thể để thông qua phương án dự 

kiến bồi thường, hỗ trợ và tái định cư (giao 02 lô đất tái định cư) thì ông Lê Thể, bà 

Nguyễn Thị Ty không đồng ý và không hợp tác vì cho rằng giá trị bồi thường, hỗ trợ 

quá thấp, nhưng tiền sử dụng đất phải nộp đối với lô đất giao đất tái định cư thì quá 

cao.   

3. Vướng mắc công tác thu hồi đất: 

- Trường hợp chỉ thu hồi phần đất 56,6m2 và giữ nguyên các quyết định năm 

2019:  

Năm 2019, UBND thành phố Quảng Ngãi phê duyệt phương án bồi thường, hỗ 

trợ và tái định cư cho hộ ông Lê Thể tại Quyết định số 2479/QĐ-UBND ngày 

24/6/2019, theo đó: (1) Đơn giá bồi thường về đất là 9.240.000 đồng/m2, áp dụng 
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theo Quyết định 67/2014/QĐ-UBND ngày 31/12/2014 và hệ số điều chỉnh giá đất 

năm 2019 tại Công văn số 1622/UBND-CNXD ngày 05/4/2019 của UBND tỉnh: (2) 

Đơn giá nộp tiền sử dụng đất lô đất tái định cư được áp dụng tại Công văn số 

1668/UBND-CNXD ngày 08/4/2019 của UBND tỉnh (đơn giá 5.300.000 đồng/m2). 

Do đó, giữ nguyên giá trị bồi thường, hỗ trợ theo phương án phê duyệt năm 2019 

(phần thu hồi diện tích 56,6m2) và ban hành quyết định giao đất tái định cư cho hộ 

ông Lê Thể (hộ chính) xảy ra tại thời điểm năm 2022 theo đơn giá giao đất tái định 

cư năm 2019 thì vướng đơn giá giao đất tái định cư không cùng thời điểm thu hồi đất, 

phê duyệt phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư (vướng nội dung Thông báo 

kết luận số 542/TB-UBND ngày 29/10/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh), hiện nay nội 

dung vướng mắc này chưa được cấp có thẩm quyền giải quyết.  

- Trường hợp thu hồi toàn bộ diện tích đất 97,6m2 và áp dụng cơ chế chính sách 

hiện hành (Quyết định số 75/2021/QĐ-UBND ngày 14/12/2021):  

Thu hồi toàn bộ thửa đất 97,6m2 và thực hiện Kết luận số 1274-Kl/TU ngày 

30/3/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy thì giao 02 lô đất tái định cư, với tổng diện 

tích 250m2 tại Khu dân cư đường Phan Đình Phùng, hộ ông Lê Thể là hộ được bố trí 

tái định cư và hộ bà Lê Thị Mai Oanh (con gái ông Lê Thể) là hộ được giao đất nhiều 

thế hệ, tuy nhiên việc giao 02 lô đất tái định cư này có diện tích lớn hơn 195,2m2 

(2x97,6m2), là không phù hợp quy định tại khoản 4 Điều 20 Quyết định số 

75/2021/QĐ-UBND ngày 14/12/2021 của UBND tỉnh Quảng Ngãi, nêu:…tổng diện 

tích đất được bố trí và được giao tái định cư không quá hai (02) lần diện tích đất ở 

thu hồi. 

Quá trình BQLDA ĐTXD và PTQĐ thành phố làm việc với ông Lê Thể, bà 

Nguyễn Thị Ty thì có ý kiến không nhất quán thường xuyên thay đổi và có thái độ 

không hợp tác, đồng thời có những yêu cầu trái với quy định pháp luật hiện hành, cụ 

thể như đơn đề ngày 19/7/2022, yêu cầu: (1) Thu hồi toàn bộ diện tích đất 97,6m2; (2) 

Thống nhất số tiền bồi thường đất, nhà và vật kiến trúc theo phương án duyệt năm 

2019 và (3) Giao 02 lô đất tái định cư, với tổng diện tích 250m2 thuộc dự án Khu dân 

cư đường Phan Đình Phùng và đơn giá nộp tiền sử dụng đất tại thời điểm năm 2019.  

4. Đề xuất phương án xử lý: 

Để giải quyết vướng mắc trường hợp hộ ông Lê Thể, bà Nguyễn Thị Ty và qua 

nội dung đề xuất của Ban quản lý dự án ĐTXD và PTQĐ thành phố tại Báo cáo số 

241/BC-BQL ngày 20/7/2022 và chủ trương của Ban Thường vụ Thành ủy tại Kết 

luận số 517-KL/TU ngày 15/6/2022, Phòng Tài nguyên và Môi trường đưa ra 02 

phương án sau: 

(1) Phương án 1: Thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đã phê 

duyệt năm 2019 (chỉ thu hồi 56,6m2). 

Hộ ông Lê Thể và bà Nguyễn Thị Ty được bồi thường, hỗ trợ với tổng giá trị là 

763.102.548 đồng, được giao 01 lô đất tái định cư có thu tiền sử dụng đất (lô đất số 

96, diện tích 125m2 tại Khu dân cư đường Phan Đình Phùng, thành phố Quảng 



6  

Ngãi). Tiền sử dụng đất phải nộp đối với lô đất được giao là 662,5 triệu đồng (125m2 

x 5.300.000 đồng).  

Đối với Phương án này hộ ông Lê Thể không đồng ý và yêu cầu thu hồi toàn bộ 

diện tích thửa đất, giao 02 lô đất tái định cư tại Khu dân cư đường Phan Đình Phùng, 

đồng thời tổng giá trị bồi thường, hỗ trợ phải đủ để hộ ông xây dựng lại 01 căn nhà 

cấp 4 (trị giá khoảng 500 triệu đồng) và đủ để nộp tiền sử dụng đất đối với 02 lô đất 

tái định cư.  

- Ưu điểm:  

+ Phù hợp với phần diện tích đất nằm trong quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất 

hàng năm được duyệt đối với dự án đường Trần Quý Hai. 

+ Phù hợp với chủ trương của Ban Thường vụ Thành ủy tại Kết luận số 918-

KL/TU ngày 06/3/2019.  

+ Không tốn thời gian để lập, thẩm định, phê duyệt phương án bồi thường và 

trình xác định lại giá đất bồi thường cụ thể, giá đất cụ thể tại nơi tái định cư… 

+ Đảm bảo trình tự, thủ tục thu hồi đất đối với hộ ông Lê Thể theo Quyết định 

số 79/2017/QĐ-UBND ngày 12/12/2017 của UBND tỉnh (theo nội dung Công văn số 

818/BQL ngày 04/10/2022 của BQLDA ĐTXD và PTQĐ thành phố).  

- Nhược điểm: 

+ Hộ ông Lê Thể không thống nhất phương án BT, HT và TĐC và không bàn 

giao mặt bằng thi công dự án. 

+ Xác lập thủ tục cưỡng chế thu hồi đất, với diện tích đất 56,6m2.  

+ Xin chủ trương của UBND tỉnh thống nhất đơn giá khi giao đất tái định cư tại 

thời điểm năm 2022 là áp dụng đơn giá theo Công văn số 1668/UBND-CNXD ngày 

08/4/2019 của UBND tỉnh (5.300.000 đồng/1m2 ).  

 (2) Phương án 2: Hủy toàn bộ các thủ tục thu hồi đất, phê duyệt Phương án 

BT, HT và TĐC vào năm 2019, xác lập lại phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định 

cư theo quy định hiện hành (thu hồi toàn bộ diện tích đất 97,6m2). Giao 02 lô đất tái 

định cư (01 lô thuộc diện bố trí tái định cư và 01 lô thuộc diện thế hệ) tại Khu dân cư 

phía Đông đường Phạm Văn Đồng (điều chỉnh quy hoạch), với tổng diện tích 02 lô 

đất tái định cư không quá 02 lần diện tích ở thu hồi (195,2m2).  

- Ưu điểm:  

+ Phù hợp với chính sách hiện hành về thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái 

định cư. Trường hợp cưỡng chế thu hồi đất thì đảm bảo tính chặt chẽ về điều kiện, 

trình tự, thủ tục theo quy định pháp luật.  

+ Phù hợp với chủ trương thống nhất thu hồi luôn tại Kết luận số 1274-KL/TU 

ngày 30/3/2020 của Ban Thường vụ Thành ủy. 

+ Phù hợp với quan điểm của vợ chồng ông Lê Thể là được giao 02 lô đất tái 
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định cư (hộ ông Thể 01 lô, hộ bà Oanh 01 lô).  

- Nhược điểm: 

+ Hộ ông Lê Thể có thể vẫn không thống nhất phương án BT, HT và TĐC được 

duyệt (vì đơn đề ngày 19/7/2022 yêu cầu giao 02 lô đất tại Khu dân cư Phan Đình 

Phùng và đơn giá giao đất là thời điểm năm 2019). 

+ Tốn thời gian để lập, thẩm định, phê duyệt phương án bồi thường và trình xác 

định lại giá đất bồi thường cụ thể, giá đất cụ thể tại nơi tái định cư… 

+ Phải điều chỉnh quy hoạch Khu dân cư phía Đông đường Phạm Văn Đồng để 

giao đất tái định cư thỏa mãn điều kiện tổng diện tích TĐC không quá 02 lần diện 

tích đất ở thu hồi. 

+ Tổng giá trị bồi thường về đất so với tổng giá trị nộp tiền sử dụng đất đối với 

02 lô đất tái định cư có sự chênh lệch lớn.  

+ Thiếu căn cứ về mặt pháp lý để hủy tất cả các quyết định hành chính khi thu 

hồi đất, bồi thường, hỗ trợ, tái định khu tại thời điểm năm 2019.  

Qua phân tích 02 phương án nêu trên thì mỗi phương án đều có những ưu điểm 

và nhược điểm khác nhau như nội dung trình bày nêu trên. Tại buổi làm việc vào 

ngày 30/9/2022 do Phòng Tài nguyên và Môi trường chủ trì, các thành phần tham dự 

(gồm: BQLDA (phó giám đốc); Cơ quan UBKT-TTr thành phố (thanh tra viên); 

Phòng TC-KH thành phố (chuyên viên); Phòng Tư pháp thành phố (chuyên viên); 

UBND phường Trần Phú (công chức địa chính)) đều thống nhất chọn phương án 01 

là thực hiện phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư đã phê duyệt năm 2019 (chỉ 

thu hồi 56,6m2). Do đó, để lựa chọn phương án có tính khả thi, dễ thực hiện và đảm 

bảo sự hài hòa trong công tác thu hồi đất, bồi thường, hỗ trợ và tái định cư giữa Nhà 

nước với hộ ông Lê Thể, Phòng Tài nguyên và Môi trường kiến nghị UBND thành 

phố tổ chức cuộc họp gồm lãnh đạo các phòng, ban thành phố để họp bàn, xem xét, 

quyết định chọn phương án phù hợp để giải quyết vụ việc của hộ ông Lê Thể theo 

quy định pháp luật và phù hợp với tình hình thực tiễn. 

 Trên đây là nội dung báo cáo kết quả giải quyết vướng mắc trường hợp hộ ông 

Lê Thể thuộc dự án đường Trần Quý Hai. Kính trình Chủ tịch UBND thành phố xem 

xét, quyết định./.    

 Nơi nhận:                                                                       TRƯỞNG PHÒNG 

- CT, các PCT. UBND thành phố;                                                 

- Cơ quan UBKT-Thanh tra thành phố; 

- Ban QLDA ĐTXD và PTQĐ thành phố; 

- CPVP, CV (NC) thành phố; 

- Lưu VT, HS (H.Phuong).                                                                    

 

                                                                                          Nguyễn Anh Kiệt 
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